

سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) «ویژه ارامنه»	رشته: کلیه رشته ها	ساعت شروع: ۸ صبح	تعداد صفحه: ۱
نام و نام خانوادگی:	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۳۹۸ / ۰۲ / ۳۱	مدت امتحان: ۸۰ دقیقه
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۳۹۸		مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir	
ردیف	سؤالات	نمره	

۱	عبارت‌های زیر را با کلمات داده شده کامل نمایید. (عین عمل - مستقیم - ایمان حقیقی - قدرت الهی - معکوس - حکمت خداوندی - باور دهنی - نتیجه طبیعی عمل) الف) تأثیر شرایط بیرونی و عوامل محیطی در شخصیت انسان نسبت..... با آگاهی‌های انسان دارد. ب) وقتی عقیده‌ای به صورت در آمد، یقیناً منشأ عمل نیز خواهد شد. ج) لازمه‌ی است که زندگی انسان را پایانی نباشد و آن چه در این جهان تحصیل می‌کند با مرگ او از بین نرود. د) پاداش و کیفر در جهان آخرت انسان است.	۲
۲	رابطه‌ی « خود فراموشی » با « خدا فراموشی » را توضیح دهید.	۱/۵
۳	در میان دو بی نهایت بودن آدمی را شرح دهید.	۱/۵
۴	رابطه‌ی تربیت صحیح با جبرهای درونی و بیرونی چیست؟	۱/۵
۵	عبادت و بندگی در مکتب آسمانی مخصوص کیست؟ توضیح دهید.	۱/۵
۶	تفاوت « ایمان مذهبی » با « ایمان غیر مذهبی » چیست؟	۱/۵
۷	مفهوم آزمایش انسان در این دنیا چیست و چه هدفی دارد؟	۱/۵
۸	چرا شاگردان مکتب وحی، مرگ را به عنوان واقعیت با عظمت یاد کرده‌اند؟	۱
۹	چرا « گریز از خطر احتمالی » دستور عقل سلیم است؟	۱/۵
۱۰	رؤیاهای راستین چگونه غیر مادی بودن روح را ثابت می‌نمایند؟	۱/۵
۱۱	چرا « من » حقیقی انسان نمی‌تواند وابسته به جسم او باشد؟	۱/۵
۱۲	چگونه ممکن است انسان اعمال خیر گذشته‌ی خود را ضایع گرداند؟	۱/۵
۱۳	بالاترین عذاب و والاترین سعادت در جهان آخرت چیست؟	۲
	« سربلند و پیروز باشید »	جمع نمره
		۲۰

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) « ویژه آرامنه »	رشته: کلیه رشته ها	ساعت شروع: ۸ صبح
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۳۹۸ / ۰۲ / ۳۱	
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۳۹۸	مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	الف) معکوس (۰/۵) ب) ایمان حقیقی (۰/۵) ج) حکمت خداوندی (۰/۵) د) عین عمل (۰/۵)	۲
۲	فراموش کردن خداوند نخستین نتیجه‌ای که دارد، فراموشی خویشتن است. (۰/۵) آدمی « خود حقیقی » خویش را گم می‌کند و نسبت به آن بیگانه می‌شود. اصیل‌ترین جنبه از شخصیت انسانی که انسانیت او وابسته بدان است، رابطه‌ایست که او را به عالم الهی متصل می‌کند، و واضح است که اگر یک طرف این رابطه نادیده گرفته شود، رابطه‌ای برجای نخواهد ماند و شالوده شخصیت حقیقی او ویران خواهد گشت. بدین سبب است که بدون خدایابی، خود یابی واقعی امکان پذیر نیست و انسان تنها در رابطه با خدا تعریف پذیر بوده و معنا می‌یابد. (۱)	۱/۵
۳	آدمی در میان دو بی‌نهایت؛ بی‌نهایت بالا و بی‌نهایت پایین؛ همواره در نوسان است. از سویی به علت دارا بودن استعداد های عالی که نمایش پیوند خدایی و امانت الهی است، می‌تواند از ملائک نیز برتر شود و به عالی‌ترین مراحل کمال خویش یعنی نزدیکی هر چه بیش‌تر با خداوند نائل شود، (۱) از سوی دیگر، به علت دارا بودن بعد حیوانی و جنبه‌ی مادی، در صورت غفلت از جنبه‌ی معنوی و تسلیم کامل به زندگی حیوانی، از حیوانات نیز پست‌تر گردد. (۰/۵)	۱/۵
۴	هدف از تربیت در مکتب آسمانی این است که آدمی به علت برخورداری از موهبت هدایت و آشنایی با حقایق و دریافت آگاهی‌های لازم، بتواند از تحت سلطه و سیطره‌ی انواع جبرهای درونی یعنی امیال و غرایز حیوانی، و جبرهای بیرونی یعنی جبر اقتصادی، اجتماعی و تاریخی رها شده، (۰/۷۵) و به صورت آگاهانه هدف واقعی زندگی خود را انتخاب و با استفاده از انواع امکانات موجود به طرف آن حرکت نموده، نه تنها محکوم و مغلوب شرایط محیطی و اجتماعی نباشد، بلکه حتی خود در ساختن محیط و جامعه نقش اصلی را بر عهده بگیرد. (۰/۷۵)	۱/۵
۵	در مکتب دین آسمانی، عبادت و بندگی مخصوص خداوند است. (۰/۵) به عبارت دیگر، از دیدگاه مکتب پیامبران، انسان تنها یک هدف در افق زندگانی خویش باید داشته باشد و آن رسیدن به خداست و جز آن، هیچ هدف و مقصد دیگری نمی‌تواند و نباید هدف نهایی انسان قرار گیرد. (۰/۵) بندگی خدا نه تنها هیچ گونه حقارتی برای انسان به دنبال ندارد بلکه او را از چنگال تمام حقارت‌ها رها می‌سازد و جز کمال محض، یعنی ذات خداوندی، کسی را و هدفی را شایسته شأن او نمی‌شناسد. (۰/۵)	۱/۵
۶	تنها ایمان مذهبی است که در تاروپود روح و درون دل ما نفوذ می‌کند و سرچشمه‌ی قدرت و جاذبه‌ی پایان ناپذیر می‌شود. آن جا که پای ایمان مذهبی در میان است، فداکاری‌ها، بخشش‌ها، ایثارها و از خودگذشتگی‌ها بر اساس آرامش واقعی و رضای دل است. ایمان مذهبی همواره با نوعی محبت، عشق و عرفان همراه است و به همین علت، در طول تاریخ، سرچشمه‌ی ترین تجلیات انسانی و جلوه‌های ملکوتی حیات بشری بوده است. (۱) اما در ایمان غیر مذهبی، این بخشش‌ها و فداکاری‌ها، یا غالباً بر پایه‌ی انواع عقده‌های روانی و فشارهای روحی است و یا تنها به اقتضای وجدان و عواطف بشری و بدون دخالت و تأثیر ایمان است که در این صورت، ریشه‌ی استوار و محکمی ندارد. (۰/۵)	۱/۵
۷	پیامبران آزمایش انسان را از سنت‌های الهی شمرده و کسی را از این آزمایش معاف ندانسته‌اند. (۰/۵) آزمایش خداوندی وسیله‌ایست برای شکوفایی استعداد های نهفته انسان و پرورش بعد ملکوتی وجود او. (۰/۵) آنان که در زندگانی این جهانی خود، با تحمل انواع مشکلات و رنج‌ها، از این آزمایش‌های خدایی رو سفید و پیروز بیرون آیند، به بارگاه خداوند راه می‌یابند و به سعادت جاودانی نایل می‌شوند. (۰/۵)	۱/۵
	« ادامه راهنما در صفحه‌ی دوم »	

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) « ویژه آرامنه »	رشته: کلیه رشته ها	ساعت شروع: ۸ صبح
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه		تاریخ امتحان: ۱۳۹۸ / ۰۲ / ۳۱
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۳۹۸		مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۸	شاگردان مکتب وحی نه تنها مرگ را ناگوار نمی‌دانند، بلکه در نظر آنان مرگ واقعیت با عظمتی است که آن‌ها را از زندان طبیعت و محدودیت‌های جهان حس و رنگ‌ها ساخته (۰/۵) و در عالم ملکوت به جوار رحمت حق می‌رساند که عظمت و شکوه آن هرگز در قالب الفاظ نمی‌گنجد. (۰/۵)	۱
۹	هر کس به طور خودآگاه و ناخودآگاه در زندگی روزمره‌ی خود یک دستورالعمل عقلی را مورد استفاده قرار می‌دهد و آن عبارت است از: « دفع ضرر احتمالی عقلاً واجب است » (۰/۵) یعنی از نظر عقل سلیم انسانی، فرار از ضرر و خسارت، ولو جنبه‌ی احتمالی داشته باشد، لازم و ضروری است و نمی‌توان تنها به دلیل احتمالی بودنش، آن را نادیده گرفت. (۱)	۱/۵
۱۰	ماده محدود در حصار زمان و مکان است و هرگز نمی‌تواند خارج از زندان زمان و مکان حرکت کند و به کشف حقیقتی دست یابد. (۰/۵) لذا می‌توان یقین داشت که رؤیاهای راستین قطعاً امری است غیر مادی که می‌تواند با سیر در عالم معنا به حقایقی دست یابد که هنوز در جهان مادی خبری از آن‌ها نیست. (۰/۵) درعالم معنا که جهانی غیرمادی است، نه زمان هست و نه مکان، در آن جا آینده چنان است که گذشته و حال. (۰/۵)	۱/۵
۱۱	زیرا جسم مدام در حال تعویض و تغییر است و اگر شخصیت یا «من» انسان وابسته به جسم او باشد باید در طول دوران عمر بارها عوض شود در صورتی که چنین نیست. در نتیجه هویت انسان چیزی است که نه مانند اجزای مادی تغییر می‌یابد و نه تابع تغییرات جسم است. (۱) به عبارت دیگر، اساس شخصیت و هویت انسان را امری مستقل از جسم (که لزوماً غیر مادی است) تشکیل داده و همین هویت مستقل و تغییرناپذیر، وحدت و ثبات شخصیت او را در تمامی طول عمر تأمین می‌نماید. (۰/۵)	۱/۵
۱۲	در تعلیم دینی آمده است که حفظ ثواب اعمال از انجام آن‌ها سخت‌تر است. یعنی چه بسا کسی عملی را با نیت خالص آغاز و در جریان انجام آن نیز نیت خود را از آلودگی به خودخواهی‌ها حفظ نماید اما بعد از پایان عمل، در نتیجه غفلت، عمل خود را ضایع و اجر و پاداش معنوی آن را از بین برد. (۰/۷۵) بنابراین چنین نیست که اگر کسی عمل صالحی را با نیت خالص انجام دهد، آثار معنوی آن از بین رفتنی نیست، بلکه چه بسا با تغییر نیت و انجام اعمالی چند، آن عمل را ضایع و بی نتیجه گرداند. (۰/۷۵)	۱/۵
۱۳	بالاترین عذاب در آخرت دوری از رحمت حق است. (۰/۵) آنان که با کفر و عناد و انواع ستم‌ها و ناپاکی‌ها راه نزدیکی به خدا را به روی خود بسته‌اند، در روز جزا از رحمت خداوندی بهره‌ای ندارند و همین دوری از رحمت حق، آنان را در عذابی دردناک فرو می‌برد و در آتشی که با اعمال و کردار خود پیش فرستاده‌اند، تنها می‌گذارد. (۰/۵) والاترین سعادت در جهان آخرت رضای انسان از سعی خود در این جهان است. (۰/۵) کسانی که از لحظات عمر خود در جهت انجام وظایف حداکثر استفاده را به عمل آورده و از اتلاف وقت خود پرهیز کرده‌اند، در جهان آخرت غرق در شادی بوده و در جوار رحمت الهی از انواع موهبت‌ها برخوردارند. (۰/۵)	۲
	جمع نمره	۲۰

همکار گرامی،

در صورت ارائه پاسخ‌های صحیح مشابه توسط دانش آموز، لطفاً نمره سؤال را منظور فرمایید.